
TUČNĚ JSOU ZVÝRAZNĚNY INFORMACE VYŽADOVANÉ U ZKOUŠKY 
 
 

ZÁKON 

ze dne ……… 2011 

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování  
(zákon o zdravotních službách) 

ČÁST SEDMÁ  

NAKLÁDÁNÍ S ODEJMUTÝMI ČÁSTMI LIDSKÉHO TĚLA, TĚLEM ZEMŘELÉHO, 
POSTUP PŘI ÚMRTÍ A PITVY 

§ 1 

Úkony na těle zemřelého 

(1) Na těle zemřelého lze provádět pouze tyto úkony 

a) prohlídku t ěla zemřelého, 
b) pitvu, včetně odběru biologického materiálu pro diagnostické účely,  
c) odběr orgánů pro transplantace podle transplantačního zákona, 
d) odběr tkání a buněk určených k použití u člověka, a to  

1. při léčbě příjemce lidských tkání a buněk podle transplantačního zákona a 
podle zákona o lidských tkáních a buňkách, 

2. pro výrobu léčiv podle zákona o léčivech a zákona o lidských tkáních 
a buňkách, 

e) odběr částí lidského těla, včetně tkání a buněk za účelem jejich použití pro 
lékařskou vědu, výzkum nebo k výukovým účelům, a dalším účelům, stanoví-li tak 
jiný právní p ředpis,  

f) vyjmutí implantabilních zdravotnických prost ředků a aktivních implantabilních 
zdravotnických prostředků, je-li to účelné; vyjímání stomatologických pevných 
protetických výrobků je zakázáno, 

g) další úkony stanovené zákonem o pohřebnictví. 

(2) Úkony na těle zemřelého, s výjimkou prohlídky těla zemřelého, postupů podle 
transplantačního zákona a případů nařízení pitvy orgány činnými v trestním řízení 
podle jiného právního předpisu37), mohou být provedeny nejdříve za 2 hodiny poté, kdy 
k úmrtí došlo. 

(3) Odběr biologického materiálu z těla zemřelého lze provést pouze v souvislosti 
s pitvou, a to i mimo zdravotnické zařízení; to neplatí při postupu podle jiných právních 
předpisů upravujících transplantace a upravujících postupy pro zajištění jakosti a 
bezpečnosti lidských orgánů, tkání a buněk. 

                                                 
37)  Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů.  



 
 

Nakládání s částmi lidského těla odebranými pacientovi při poskytování zdravotní péče, a 
nakládání s tělem zemřelého a částmi odebranými z těla zemřelého 

§ 2 

(1) Odběr části lidského těla, včetně orgánů, tkání nebo buněk (dále jen „část těla“), lze 
provádět pouze pro účely zdravotní péče nebo pro potřeby vědy, výzkumu nebo k výukovým 
účelům ve  zdravotnictví, nebo pokud tak stanoví jiný právní předpis, a to poskytovatelem ve 
zdravotnickém zařízení.  

(2) Při odběru částí těla a použití těla zemřelého a nakládáním s nimi se podle účelu 
použití postupuje podle tohoto zákona nebo jiných právních předpisů upravujících nakládání 
s lidskými orgány, tkáněmi nebo buňkami. 

§ 3 

(1) Část těla odebranou pacientovi při poskytování zdravotní péče nebo tělo zemřelého, 
včetně odebraných částí z těla zemřelého, lze uchovat a použít 

a) pro potřeby vědy, výzkumu nebo k výukovým účelům ve zdravotnictví, 
b) pro použití při léčbě příjemce lidských tkání a buněk podle zákona o lidských tkáních 

a buňkách, 
c) pro potřeby transplantací podle zákona upravujícího transplantace,  
d) k použití pro výrobu léčiv podle zákona o léčivech a podle zákona o lidských tkáních 

a buňkách, 
e) pro potřeby stanovené jiným právním předpisem.  

(2) Pro potřeby podle   

a) odstavce 1 písm. a), b), d) nebo e) lze část těla  odebranou pacientovi při poskytování 
zdravotní péče použít, pokud  
1. byla pacientovi o možnosti jejího uchování, darování a použití podána 

poskytovatelem informace a pacient s tím vyslovil podle tohoto zákona prokazatelný 
souhlas, a 

2. v případě použití pro potřeby podle odstavce 1 písm. b) nebo d) byly splněny 
podmínky podle zákona o lidských tkáních a buňkách, 

b) odstavce 1 písm. a), b), d) nebo e) lze tělo zemřelého, včetně odebraných částí z těla 
zemřelého použít, pokud  
1. s tím zemřelý za svého života vyslovil podle tohoto zákona prokazatelný souhlas, 
2. v případě použití pro potřeby podle odstavce 1 písm. b) nebo d) byla zemřelému za 

jeho života podána informace o možnosti darování tkání nebo buněk pro tyto účely, 
jejich odběru, uchování a použití a byly splněny podmínky podle zákona o lidských 
tkáních a buňkách, a 

3. nebude zmařen účel pitvy, a to zejména v případech, kdy vzniklo podezření, že 
příčinou úmrtí je trestný čin nebo sebevražda; 

jestliže zemřelý za svého života nevyjádřil prokazatelný souhlas, může prokazatelný 
souhlas vyslovit osoba blízká zemřelému. 

(3) Na základě žádosti ošetřujícího lékaře nebo zákonného zástupce pacienta poskytne 
poskytovatel provádějící patologicko–anatomickou pitvu odebraný biologický materiál 
k poskytnutí konzultační služby podle Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. odst. 2 písm. b) 
jinému poskytovateli v oboru patologická anatomie.  



(4) Souhlas se nevyžaduje pro použití biologického materiálu pro potřeby výuky, vědy 
nebo výzkumu odebraného pacientovi při poskytování zdravotní péče  nebo  v souvislosti 
s pitvou z těla zemřelého, pokud u biologického materiálu nebo v souvislosti s jeho 
používáním ve výuce, vědě nebo výzkumu nebudou uvedeny takové údaje, z nichž by bylo 
možné identifikovat pacienta nebo zemřelou osobu. Jde-li o použití biologického materiálu 
pro výuku, vědu nebo výzkum v oblasti genetiky, postupuje se podle jiného právního předpisu 
upravujícího specifické zdravotní služby. 

(5) Prokazatelným vyslovením souhlasu s uchováním a použitím části těla pacienta nebo 
těla zemřelého, včetně odebraných částí z těla zemřelého, se rozumí 

a) písemný souhlas pacienta nebo zemřelého vyslovený za jeho života nebo osoby blízké 
zemřelému s jejich úředně ověřeným podpisem, nebo 

b) záznam o souhlasu pacienta vysloveného ve zdravotnickém zařízení; záznam podepíše  
pacient a zdravotnický pracovník; pokud pacient s ohledem na svůj zdravotní stav 
nemůže záznam podepsat, stvrdí jeho nepochybný projev vůle svým podpisem 
zdravotnický pracovník a osoba blízká pacientovi, a není-li přítomna, svědek; v záznamu 
se uvede způsob, jakým pacient svou vůli projevil a zdravotní důvody bránící podpisu 
pacienta. 

Písemný souhlas nebo záznam o vyslovení souhlasu a záznam o podání informace podle 
odstavce 2 písm. a) bodu 1 nebo odstavce 2 písm. b) bodu 2 je součástí zdravotnické 
dokumentace vedené o pacientovi; součástí souhlasu je určení účelu použití.   

(6) Část těla pacienta nebo tělo zemřelého, včetně odebraných částí z těla zemřelého, lze 
uchovat a použít, pouze pokud nedojde k ohrožení zdraví jiného člověka. Za tím účelem se 
posoudí zdravotní způsobilost pacienta nebo zemřelého. Za posouzení zdravotní způsobilosti, 
pokud z jiných právních předpisů nevyplývá jinak, odpovídá poskytovatel, který poskytuje 
zdravotní služby, v rámci kterých byl proveden odběr. 

(7) Použití části těla pacienta nebo tělo zemřelého, včetně odebraných částí z těla 
zemřelého, nemůže být pro nikoho zdrojem finanční ani jiné náhrady, popřípadě jiných 
výhod. To nebrání poskytnutí úhrady účelně, hospodárně a prokazatelně vynaložených výdajů 
vzniklých v přímé souvislosti s nakládáním s částí těla pacienta nebo tělem zemřelého, včetně 
částí z těla zemřelého, to je s jejich opatřováním, vyšetřením, skladováním a zpracováním.   

§ 4 

(1) Při nakládání s plodem po potratu a dále s plodovým vejcem bez obalu, plodovým 
lůžkem (placentou) nebo těhotenskou sliznicí, které byly vyňaty nebo vypuzeny z těla ženy, 
se obdobně použijí ustanovení § 3 s tím, že plod po potratu lze použít pouze pro potřeby vědy, 
výzkumu nebo k výukovým účelům.  

(2) Plodem po potratu se rozumí plod, který po úplném vypuzení nebo vynětí z těla 
matčina neprojevuje ani jednu ze známek života a současně jeho porodní hmotnost je nižší 
než 500 g, a pokud ji nelze zjistit, jestliže je těhotenství kratší než 22 týdny. Biologickými 
zbytky potratu se především rozumí placenta a těhotenská sliznice. 

 
Postup při úmrtí 

§ 5 

(1) Úmrtí osoby nebo nález těla zemřelého mimo zdravotnické zařízení 
poskytovatele se oznamuje poskytovateli nebo lékaři uvedenému v § 6 odst. 2 písm. a) 
nebo b). Nejsou-li poskytovatelé nebo lékaři podle věty první známi, oznámí se úmrtí 



nebo nález těla zemřelého na jednotné evropské číslo tísňového volání 112. Nález části 
těla zemřelého mimo zdravotnické zařízení poskytovatele se oznamuje na jednotné 
evropské číslo tísňového volání 112.  

(2) Oznamovací povinnost podle odstavce 1 má každý, kdo se o úmrtí dozvěděl nebo 
nalezl tělo zemřelého nebo jeho část a neví, zda úmrtí nebo nález těla nebo jeho části již 
bylo oznámeno. 

§ 6 

(1) Prohlídku t ěla zemřelého je třeba provést vždy; jejím účelem je zjistit smrt 
osoby, pravděpodobné datum a čas úmrtí, pravděpodobnou příčinu smrti a dále určit, 
zda bude provedena pitva. V rámci provedení prohlídky těla zemřelého je provedeno 
označení těla zemřelého.  

(2) Prohlídky t ěl zemřelých jsou povinni zajišťovat  

a) poskytovatelé v oboru všeobecné praktické lékařství a v oboru praktické lékařství 
pro děti a dorost u svých registrovaných pacientů v rámci provozní doby a 
v rozsahu provádění návštěvních služeb; provedení prohlídky nesmí vést k narušení 
poskytování zdravotních služeb, 

b) nejde-li o postup podle písmene a), lékař vykonávající lékařskou pohotovostní 
službu nebo poskytovatel nebo lékař, se kterým má kraj pro tyto účely uzavřenu 
smlouvu,  

c) poskytovatel, v jehož zdravotnickém zařízení došlo k úmrtí, 
d) poskytovatel zdravotnické záchranné služby v případě, kdy k úmrtí došlo při 

poskytování přednemocniční neodkladné péče. 
Prohlídky provádějí lékaři se specializovanou způsobilostí.  

§ 7 

Prohlídky osob, které zemřely ve výcvikovém prostoru nebo zařízení ozbrojených sil 
nebo při výkonu služby, provádějí lékaři ozbrojených sil. Prohlídku osob, které zemřely ve 
výkonu vazby, trestu odnětí svobody nebo zabezpečovací detence provádí lékař Vězeňské 
služby, je-li k dispozici, popřípadě jiný poskytovatel podle § 6 odst. 2.  

§ 8 

(1) Lékař provádějící prohlídku t ěla zemřelého 

a) vyplní příslušné části Listu o prohlídce zemřelého a zajistí předání jeho jednotlivých 
částí subjektům stanoveným prováděcím právním předpisem, 

b) určí, zda bude provedena patologicko-anatomická nebo zdravotní pitva podle tohoto 
zákona,  

c) o úmrtí nebo nálezu těla zemřelého informuje osobu blízkou zemřelému, je-li mu 
tato osoba známa; součástí informace je sdělení o určení provedení pitvy a 
identifika ční údaje poskytovatele, který pitvu provede,  

d) vyznačí v případech, v nichž je tímto zákonem stanovena povinnost provést pitvu, 
nebo v případech, kdy určil provedení pitvy, její provedení v Listu o prohlídce 
zemřelého, 

e) v případech, kdy určil provedení pitvy, zajistí převoz těla zemřelého k pitvě,   
f) v případech, kdy neurčil provedení pitvy, předá zprávu o úmrtí registrujícímu 

poskytovateli v oboru všeobecné praktické lékařství nebo v oboru praktické 



lékařství pro děti a dorost, je-li mu znám, pokud lékař provádějící prohlídku t ěla 
zemřelého není současně tímto registrujícím poskytovatelem, 

g) neprodleně informuje Policii České republiky, jde-li o 
1. podezření, že úmrtí bylo způsobeno trestným činem nebo sebevraždou, 
2. zemřelého neznámé totožnosti, 
3. úmrtí, ke kterému došlo za nejasných okolností;  
lékař provádějící prohlídku t ěla zemřelého provede jen nezbytné úkony tak, aby 
nedošlo ke zničení nebo poškození možných důkazů nasvědčujících tomu, že byl 
spáchán trestný čin, nebo že jde o sebevraždu, 

h) informuje Policii České republiky, jestliže mu není známa osoba blízká zemřelému 
nebo ji nebylo možné o úmrtí vyrozumět, a to za účelem vyhledání osoby blízké 
zemřelému a předání informace o úmrtí. 

(2) Prostřednictvím Listu o prohlídce zemřelého je rodné číslo zemřelého pacienta 
předáváno  matrice ve lhůtě podle jiného právního předpisu38), Ústavu zdravotnických 
informací a statistiky České republiky, Českému statistickému úřadu a provozovateli pohřební 
služby.  

(3) Má-li lékař provádějící prohlídku t ěla zemřelého podezření, že příčinou úmrtí je 
nebezpečná infekční nemoc nebo že jde o pacienta s touto nemocí, byla-li příčinou úmrtí 
taková nemoc, nebo jde-li o úmrtí pacienta s touto nemocí, neprodleně oznámí tuto 
skutečnost příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví. Orgán ochrany veřejného 
zdraví neprodleně stanoví podmínky pro přepravu zemřelého, provedení pitvy a pro 
pohřbení; do doby stanovení těchto podmínek nesmí být tělo pohřební službě vydáno. 

(4) Má-li lékař provádějící prohlídku t ěla zemřelého podezření na kontaminaci 
zemřelého radioaktivní látkou, nebo v případě, že má podezření, že byla příčinou úmrtí 
pacienta kontaminace radioaktivní látkou, nebo jde-li o úmrtí pacienta 
kontaminovaného radioaktivní látkou, neprodleně oznámí tuto skutečnost Státnímu 
úřadu pro jadernou bezpečnost a orgánu ochrany veřejného zdraví. Státní úřad pro 
jadernou bezpečnost neprodleně stanoví podmínky pro přepravu zemřelého, provedení 
pitvy a pro pohřbení; do doby stanovení těchto podmínek nesmí být tělo pohřební službě 
vydáno. 

§ 9  

Postup při mimořádné události s hromadným úmrtím  

(1) Mimořádná událost s hromadným úmrtím je událost, při níž zemře zpravidla více než 
10 osob. Lékaři poskytovatele zdravotnické záchranné služby, kteří se dostaví k místu nálezu 
obětí, zasahují  

a) v místě nálezu těl, nebo 
b) ve vnější  zóně39), kde 

1. třídí oběti podle stupně postižení, nebo 
2. konstatují smrt. 

(2) Policie České republiky provede identifikaci zemřelých, zajištění místa jejich nálezu 
nebo místa shromáždění těl zemřelých. Velitel složky Policie České republiky40) zajistí 

                                                 
38)  Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 
39)  Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve 

znění vyhlášky č. 429/2003 Sb. 



přivolání lékaře se způsobilostí v oboru soudní lékařství a lékaře podle § 6 odst. 2 písm. b), 
který zajistí prohlídky těl zemřelých. V případě, že je důvodné podezření, že těla zemřelých 
jsou kontaminována chemickými, radioaktivními nebo nebezpečnými biologickými materiály, 
zajistí přivolání policejního nebo armádního specialisty na danou problematiku.  

Pitvy 

§ 10 

(1) Pitvy jsou   

a) patologicko-anatomické, které se provádějí za účelem zjištění základní nemoci a 
dalších nemocí, komplikací zjištěných nemocí a k ověření klinické diagnózy a 
léčebného postupu u osob zemřelých ve zdravotnickém zařízení smrtí z chorobných 
příčin, 

b) zdravotní, které se provádějí za účelem zjištění příčiny smrti a objasnění dalších ze 
zdravotního hlediska závažných okolností a mechanismu úmrtí u osob, které 
zemřely mimo zdravotnické zařízení nebo v něm náhlým, neočekávaným nebo 
násilným úmrtím, včetně sebevraždy, 

c) soudní, které se provádějí při podezření, že úmrtí bylo způsobeno trestným činem, a 
to podle jiného právního předpisu37),  

d) anatomické, které se provádějí k výukovým účelům nebo pro účely vědy a výzkumu  
v oblasti zdravotnictví. 

(2) Patologicko-anatomické pitvy provádí poskytovatelé v oboru patologická 
anatomie. Nestanoví-li tento zákon jinak, provede se patologicko–anatomická pitva 
povinně  

a) u žen, které zemřely v souvislosti s těhotenstvím, porodem, potratem, umělým 
přerušením těhotenství nebo v šestinedělí, 

b) u plodů z uměle přerušených těhotenství provedených z důvodů genetické indikace 
nebo indikace vrozené vývojové vady plodu, 

c) u dětí mrtv ě narozených a u dětí zemřelých do 18 let věku, 
d) u pacientů, kteří zemřeli při operaci, při nechirurgickém intervenčním výkonu, 

v souvislosti s komplikací navazující na operaci nebo nechirurgický intervenční 
výkon nebo při úvodu do anestézie,  

e) jestliže byl z těla zemřelého proveden odběr orgánu pro účely transplantací, tkání 
nebo buněk pro použití u člověka nebo odebrána část těla pro výzkum nebo 
k výukovým účelům; v případech, kdy transplantační zákon stanoví provádění pitev 
jinak, postupuje se podle transplantačního zákona,  

f) v případě, že k úmrtí došlo v souvislosti se závažnou nežádoucí příhodou při 
klinickém hodnocení humánního léčivého přípravku nebo s nežádoucí příhodou při 
klinických zkouškách zdravotnického prostředku nebo v souvislosti s ověřováním 
nových poznatků použitím metod, které dosud nebyly v klinické praxi na živém 
člověku zavedeny, nebo v případě podezření na tyto skutečnosti, 

g) v případě podezření, že k úmrtí došlo v souvislosti s odběrem orgánu za účelem 
transplantace nebo tkání nebo buněk pro použití u člověka. 

(3) Zdravotní pitvy provádí poskytovatelé v oboru soudní lékařství. Nestanoví-li 
tento zákon jinak, provede se zdravotní pitva povinně 

                                                                                                                                                         
40)  Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 



a) při náhlých a neočekávaných úmrtích, jestliže při prohlídce těla zemřelého nebylo 
možno jednoznačně zjistit příčinu smrti,  

b) při všech násilných úmrtích včetně sebevraždy, 
c) při podezření, že úmrtí může být v příčinné souvislosti s nesprávným postupem při 

poskytování zdravotních služeb, které vyslovil zdravotnický pracovník zúčastněný 
na poskytování zdravotních služeb, lékař, který provedl prohlídku t ěla zemřelého, 
nebo osoba blízká zemřelému,  

d) při podezření, že úmrtí mohlo být způsobeno v souvislosti se zneužíváním 
návykových látek, 

e) u osob, které zemřely ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody nebo zabezpečovací 
detence. 

(4) Jde-li současně o povinnou pitvu patologicko-anatomickou a zdravotní, provede 
se pitva zdravotní. 

(5) Soudní pitvy provádí poskytovatelé v oboru soudní lékařství. Převoz těla 
zemřelého k soudní pitvě a zpět zabezpečuje a hradí orgán činný v trestním řízení, který 
ji nařídil. Rovněž hradí i veškeré další náklady s pitvou spojené. 

(6) Anatomické pitvy mohou provádět pouze univerzitní vysoké školy, které mají 
akreditovaný bakalářský nebo magisterský studijní program, jehož absolvováním se 
získává odborná způsobilost k výkonu zdravotnického povolání, na k tomu určených 
pracovištích; lze je provádět, pokud byly splněny podmínky pro použití těla zemřelého 
podle tohoto zákona. Převoz těla zemřelého k anatomické pitvě a zpět, provedení této 
pitvy a uložení těla zabezpečuje a náklady hradí univerzitní vysoká škola.   

(7) Pokud v rámci pitvy prováděné podle odstavce 2, 3 nebo 6 nastane podezření, že 
úmrtí bylo způsobeno trestným činem, nebo že okolnosti úmrtí jsou nejasné, pitva se 
přeruší. Tuto skutečnost oznámí poskytovatel neprodleně Policii České republiky; 
pokud orgán činný v trestním řízení nenařídí do 2 hodin od tohoto oznámení pitvu podle 
jiného právního předpisu, může poskytovatel přerušenou pitvu dokončit.  

§ 11 

(1) Poskytovatel, který provedl pitvu, zajistí vyplnění příslušných částí Listu o prohlídce 
zemřelého a předání těchto částí místu jejich určení. 

(2) Poskytovatel, který provedl pitvu, je povinen písemně informovat o jejím výsledku 

a) poskytovatele, v jehož zdravotnickém zařízení došlo k úmrtí pacienta,  
b) registrujícího poskytovatele v oboru všeobecné praktické lékařství nebo v oboru 

praktické lékařství pro děti a dorost, je-li mu znám. 

(3) Lékař provádějící prohlídku t ěla zemřelého nebo poskytovatel provádějící pitvu 
může rozhodnout o neprovedení patologicko-anatomické pitvy podle § 10 odst. 2 písm. 
a) nebo c), nebo zdravotní pitvy podle § 10 odst. 3 písm. b) nebo d), jestliže jde o úmrtí, 
jehož příčina je zřejmá a zemřelý pacient za svého života, zákonný zástupce pacienta 
nebo osoba blízká zemřelému vyslovili prokazatelně nesouhlas s provedením pitvy.  

(4) Prokazatelný nesouhlas s provedením pitvy je součástí zdravotnické dokumentace 
vedené o zemřelém; v případě mrtvě narozeného dítěte je součástí zdravotnické dokumentace 
vedené o matce. 

 

 



(5) Poskytovatel provádějící pitvu může rozhodnout o 

a) provedení patologicko-anatomické nebo zdravotní pitvy, i když nebyla určena 
lékařem provádějícím prohlídku t ěla zemřelého podle § 8 odst. 1 písm. b), 

b) neprovedení patologicko-anatomické nebo zdravotní pitvy, která není povinná podle 
§ 10 odst. 2 nebo 3 a jejíž provedení určil lékař provádějící prohlídku t ěla 
zemřelého, jestliže jde o úmrtí, jehož příčina je zřejmá. 

(6) O rozhodnutí o neprovedení zdravotní pitvy je poskytovatel v oboru soudní 
lékařství povinen informovat Policii České republiky.  

§ 12 

Tělo zemřelého musí být ve zdravotnickém zařízení v době, kdy na něm nejsou 
prováděny žádné úkony, uloženo v chladicím zařízení zajišťujícím trvalé udržení teploty 
v rozmezí 0°C až +2°C. V případě, kdy doba uložení těla ve zdravotnickém zařízení od 
zjištění úmrtí přesáhne 1 týden nebo kdy to vyžaduje stav těla zemřelého, musí být tělo 
zemřelého uloženo v chladicím zařízení zajišťujícím trvalé udržení teploty nižší než -10° C. 

§ 13 

Části těla odebrané v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb, plod po potratu, 
plodové vejce, plodové lůžko (placenta) nebo těhotenská sliznice, odebrané části těla 
zemřelého nebo tkáně a buňky, které byly určeny pro výrobu léčiv, k vědeckým, výzkumným 
nebo výukovým účelům nebo orgány, tkáně a buňky určené pro použití podle zákonů 
upravujících nakládání s lidskými orgány, tkáněmi nebo buňkami a nebyly pro tyto účely 
použity, se zpopelňují ve spalovně poskytovatele, nemá-li poskytovatel vlastní spalovnu, ve 
spalovně jiného poskytovatele nebo v krematoriu, a to na základě smlouvy uzavřené s jiným 
poskytovatelem nebo provozovatelem krematoria. Obdobně se postupuje, jde-li o odebrané 
části těla zemřelého, které byly použity k vědeckým, výzkumným nebo výukovým účelům 
s tím, že jejich zpopelní zajišťuje a hradí ten, kdo je použil. 

§ 14 

Prováděcí právní předpis stanoví náležitosti Listu o prohlídce zemřelého, způsob jeho 
vyplňování, místa určení jeho jednotlivých částí, postup při jejich předávání místu určení a 
náležitosti hlášení o ukončení těhotenství, úmrtí dítěte a  úmrtí matky.  
 


